perfecționarea agriculturii în cadrul micii
proprietăți rurale.

1) Eugen Brote, Prăsirea vitelor în Unga
ria și Transilvania, în „Foișoara Telegrafului
Român", anul II, nr. 7 din 3 aprilie 1877.

2) Eugen Brote, Agricultura și țăranul ro
mân, în „Economulu", anul II, nr. 7 din
15 / 27 aprilie 1874, pag. 50.

3) Eugen Brote. Ținerea vitelor, Sibiu.
Institut topografic, societatea pe acțiuni,
1888, p. 3.

4) Eugen Brote. Agricultura și țăranul ro
mân, în „Economulu", anul II, nr. 7 din
15/27 aprilie 1874, p. 50.

5) Eugen Brote „Trifoiul", Sibiu, Tipogra
fia, Societate pe acțiuni, 1901, p.' 6.

6) Statutele tovărășiei agricole. Sibiu, In
stitutul tipografic, Societate pe acțiuni, 190L,
p. 6.

Eugen Brote a înțeles că mica proprie
tate rurală punea anumite limite intro
ducerii metodelor de raționalizare a agri
culturii.